CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

tTA WwWWw.camarademariana.mg.gov.br
D SE

INDICAÇÃO Nº |1553/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Protocolo sobnº — 19552

Excelentíssimo Senhor;
Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro EM 6) ÁQÍZ& / _ª
Presidente da Câmara Municipal de Mariana — MG. : g

Dileto Plenário,

O Vereador Ricardo Miranda, no uso de suas atribuições legais e regimentalmente
amparado, vem através deste,

SOLICITAR QUE SEJA ENVIADO AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO,
SOLICITANDO A POSSIBILIDADE DE REALIZAÇÃO DO CURSO DE CAPACITAÇÃO DE
PRIMEIROS SOCORROS NAS REDES MUNICIPAIS DE ENSINO DO NOSSO MUNICÍPIO.

Justificativa: Os primeiros socorros irá proteger a pessoa contra maiores danos, até a
chegada de um profissional de saúde especializado. De tal forma que se todos tivessem
noções básicas de primeiros socorros inúmeras vidas poderiam ser salvas. Entretanto, cabe
mencionar, que a prestação de primeiros socorros deve ser adotada durante o período em
que se aguarda o auxílio médico especializado de emergência, que deve ser solicitado
imediatamente ao se ter conhecimento de uma ocorrência. Mas os procedimentos de auxílio
imediato, quando aplicados por pessoa treinada, poderão evitar transtornos maiores à vítima,
podendo, inclusive, salvar-lhe a vida.

Nestes termos, pede e Espera Deferimento.

Mariana, 03 de outubro, de 2023.

á

Á GIBAL DE MARIAN-
Vereador Ricardo MiraªiozivAºg%OR L.NANIMIDADE.